
 

 

 

1 

 

 

 

 
 

Zpravodaj obce Dolní Bečva 

2023 

 

 

 
ROČNÍK - XXIII  ČÍSLO 6 Vydáno dne: 31. 10. 2023 



 

 

 

2 

 

 

 

 
 

Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 
Webové stránky obce – adresa: www.dolnibecva.cz 

 
Pokud budete mít zájem o vložení 
informací, inzerátů, fotografií a dalších 
nabídek, obraťte se na p. Vavřínovou: 
telefon 571647168. Informace z dění v 

obci je možno získat i z úřední desky.   

 
 

 

Formulář souhlasu s elektronickým zasíláním faktur za vodné 

naleznete na webových stránkách obce: 

https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare 

 

 

 

VÝZVA 

 

Spalování rostlinného materiálu v otevřených 
ohništích může být zdrojem značného množství 
znečištění. Tradičně je spalování rostlinného 
materiálu spojeno zejména s obdobím podzimu 
případně jara, kdy se mohou vyskytovat špatné 
rozptylové podmínky a kouř z otevřeného 
ohniště může zamořit široké okolí a obtěžovat 
obyvatele obce. Dle zákona o ochraně ovzduší 
je možné v otevřeném ohništi spalovat pouze 

suché rostlinné materiály neznečištěné chemickými látkami (§ 16 
odst. 4). Proto žádáme občany, aby nespalovali vlhké (čerstvé) 
materiály v otevřených ohništích. 
 
 

http://www.dolnibecva.cz/
https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare
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OBEC DOLNÍ BEČVA INFORMUJE 

 

             
 

„Nákup nových technických prostředků pro JSDHO 

Dolní Bečva“ se spolufinancováním Zlínského kraje 

 

V letošním roce se obci Dolní Bečva podařilo modernizovat 

vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Dolní Bečva se 

spolufinancováním Zlínského kraje a zajistit tím lepší akceschopnost 

naší výjezdové JSDHO Dolní Bečva. 

 V rámci tohoto opatření se nám podařilo získat neinvestiční 

dotaci na základě programu RP12-23 – Dotace obcím pro jednotky 

sborů dobrovolných hasičů obcí Zlínského kraje, schváleného Radou 

Zlínského kraje dne 19. 12. 2022 na „Nákup nových technických 

prostředků pro JSDHO Dolní Bečva“. 

V rámci této dotace jsme pro potřeby výjezdové JSDH obce 

Dolní Bečva pořídili 6 kusů nabíjecích ručních svítilen zn. Survivor 

ATEX, sadu požárních akumulátorových světlometů se stativem a 

sadu prostředků pro hašení lesních požárů.  

Celkové výdaje na nákup technických prostředků byly ve 

výši 114.491,-Kč. Na této částce se spolufinancování ze strany 

Zlínského kraje pohybuje ve výši 79.846,-Kč, což je 69,74% procent 

a obec Dolní Bečva zaplatila částku ve výši 34.645,-Kč, což je 

zbylých 30,26% nákladů.  

Naše JSDHO Dolní Bečva byla v letošním roce povolána 

k pěti zásahům, kdy členové jednotky pomáhali při požáru v lese, při 

havárii nákladního vozidla, kdy došlo k zaklínění řidiče v kabině 

vozidla, současně se zahořením havarovaného vozidla a k výjezdům 

při lokálním splavení kamení z lesů při letošních přívalových 

deštích.  

Jejich práce je pro obec nenahraditelná, zejména z toho 

důvodu, že ji vykonávají ve svém volnu a s nasazením svého zdraví. 

 

   Michal Krhůtek, starosta obce 
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BEZPEČNOST V OBCI 

 
V rámci bezpečnosti chodců v okolí silnice I/35 v naší obci se nám po 
dlouhém jednání podařilo rozšířit zónu obce, kde je povolena 
maximální rychlost vozidel 50km/h. od křižovatky U Křivače až po 
konec obce Dolní Bečvy, v místě za autobusovou zastávkou U Tabulí. 
Věříme, že řidiči, kteří naší obcí projíždí, budou brát na tuto změnu 

ohled a podle toho také přizpůsobí rychlost svého vozidla.  
 

 
 

OSVĚTLENÍ V OBCI 

 
Pro větší pohodlí a bezpečnost našich občanů v okrajových 
lokalitách naší obce jsme nově umístili veřejné osvětlení zejména 
okolo místní komunikace v Horním Rozpitém od Krbů k silnici I/35. 
Vzhledem k odlehlosti je toto osvětlení formou solárních LED 
svítidel, jenž v běžném provozu svítí na 30% procent svého výkonu 
a při průchodu osoby se aktivují do běžného režimu.  
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INFORMACE 

 
Zpracování projektové dokumentace a vyřízení 

územního souhlasu kanalizační přípojky 
k rodinnému domu je možné objednat u: 

Ing. Vojtěcha Vojkůvky, Dolní Bečva čp. 37, 
tel: 773 977 654    

 

SVOZ ODPADU 

 
Netříděný odpad - svozový den čtvrtek  
Termíny svozu odpadu pro rok 2023 jsou uvedeny na webu obce 

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu 
 

Popelnice: NETŘÍDĚNÝ ODPAD - svozový den čtvrtek: 

2023 

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu
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MĚSÍC 
 

DATUM 
 

LISTOPAD 2., 16., 30. 

PROSINEC 14., 28. 

 
Je několik důvodů, proč odpad třídit: 

- třídění je moderní a prospěšné, recyklací odpadů šetříme 
primární přírodní zdroje 

- tříděním odpadu nezatěžujeme přírodu zbytečným 
ukládáním odpadu na skládku 
- tříděním odpadu se sníží objem směsného odpadu v 

popelnicích, za jehož odstranění a ukládání na skládku musí obec 
platit čím dál více peněz. Podle platného zákona o odpadech se 
každoročně zvyšuje sazba za uložení 1 tuny odpadu na skládku. 
Každoroční zvýšení sazby za ukládání odpadu na skládce má 
přimět občany k důslednému třídění odpadů a k snižování 
především odpadu v popelnicích. 
- Obec platí odvozci odpadu za každou popelnici manipulační 

cenu, je  proto nutné PŘISTAVIT K ODVOZU JEN NAPLNĚNÉ 
popelnice a NIKOLIV POLOPRÁZDNÉ POPELNICE! 

- za každý kg vytříděného odpadu obdrží obec finanční 
částku od společnosti EKO-KOM a ELEKTROWIN  

- každý z nás svým chováním přímo ovlivňuje další 
znovupoužití odpadu v případě, že ho správně roztřídí a 
tím přímo ovlivňuje cenu poplatku za odpad!!! 

 
 
Tříděný odpad - vždy poslední pondělí v měsíci 
 

 Plasty (žlutý pytel)  

 Sklo- mix barev (bílý pytel)  

 Papír (modrý pytel)  

 Nápojové kartony (modrý pytel)  

 Kovy (bílý pytel)  
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Sdělujeme občanům, že ekokontejnery (zvony) budou sloužit pouze 
pro potřeby návštěvníků obce u OÚ a sportovního areálu. Žádáme 
občany, aby zavazovali pytle pevně a třídili odpad dle sortimentu. 
Děkujeme. 

Žádáme občany, aby neodkládali odpad a 
nepotřebné věci dovnitř, ani vedle 
kontejnerů u základní školy, tyto jsou 
určeny pouze pro potřebu školy. Kolem 

kontejnerů vzniká nepořádek s nepříjemným zápachem. Rovněž 
žádáme občany, aby neukládali odpad do kontejneru na hřbitově. 
Tento slouží pouze pro ukládání hřbitovního odpadu. K odkládání 
odpadu využívejte odpadové nádoby (popelnice nebo pytle) nebo 
můžete odpad uložit v provozní dobu ve sběrném dvoru. 
 
Občané mohou poslední pondělí v měsíci s tříděným odpadem 
odkládat v bezpečně  uzavřené plastové nádobě s šroubovacím 
uzávěrem i použitý jedlý olej z vaření. Jedlý olej z vaření nesmí být 
litý do splaškové kanalizace, kde způsobuje její omezení 
průchodnosti!  Jedlý olej z vaření lze rovněž odevzdat ve sběrném 
dvoře v provozní době v uzavřené plastové nádobě. 
 

ODBĚR ODPADŮ VE SBĚRNÉM MÍSTĚ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ, 
STAVEBNÍCH ODPADŮ, ELEKTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ 

 

I. KOMUNÁLNÍ ODPADY 
I. 1. Tříděné odpady 
I. 1. 1. Papír a lepenka 
I. 1. 2. Nápojový karton (tetrapack, od krabicového mléka, džusů) 
I. 1. 3. Sklo bílé a barevné 
I. 1. 4. Kovy 
I. 2. Objemný odpad (koberce, linolea aj. podlahové krytiny, 
matrace, rozložený nábytek, umývadla, výlevky, záchodové mísy) 
I. 3. Nebezpečný odpad – POUZE V URČENÉ DNY PRO SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU (barvy, laky, ředidla, lepidla, chemikálie, 
motorové, převodové a mazací oleje, kyseliny, pryskyřice, obaly od 
nebezpečných látek) 
I. 4. Biologicky rozložitelný odpad (BRO - pouze duben – listopad) 
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I. 4. 1. BRO rostlinného původu (tráva, listí, ořezy keřů a stromů do 
20 cm, větve stromů do průměru 7 cm) 
1.4.2. Jedlé oleje a tuky (uzavřená plastová nádoba) 
I. 5. Oděvy, obuv, textil 
I. 6. Elektroodpad, který nepodléhá zpětnému odběru (např. el. 
transformátory)                                            
I.7. Směsný odpad (zbylý komunální odpad po vytřídění dle bodů 
I. 1. - I. 6.) 
II. ELEKTROODPAD, KTERÝ PODLÉHÁ ZPĚTNÉMU ODBĚRU                                                               
II.1.Zařízení pro tepelnou výměnu (chladničky, mrazničky, 
klimatizační a odvlhčovací zařízení, tepelná čerpadla, olejové 
radiátory)                                                                                                                 
II.2.Obrazovky, monitory, a zařízení obsahující monitory o ploše 
větší než 100 cm2 (obrazovky, televize, monitory, notebooky)                                                                                                               
II.3.Světelné zdroje (zářivky, výbojky, LED lampy, žárovky)                                                                                                                                                       
II.4.Velká zařízení, jejíž kterýkoliv vnější rozměr přesahuje 50 cm,  
 
kromě zařízení náležejících do skup. 1,2,3,5 (pračky, sušičky, myčky, 
pečící trouby, elektrické sporáky, elektrické varné desky, svítidla, 
elektrické hudební nástroje, reprobedny)                                                                                                                                        
II.5.Malá zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm, 
kromě zařízení náležejících do skup.1,2,3,6  (vysavače, el. šicí stroje, 
el. konvice, žehličky, el. hodiny, video výrobky, el. holící strojky, 
mikrovlnky, el. hudební nástroje, el. hračky, kalkulačky, kulmy, fény, 
vrtačky, brusky, el. žačky)                                                                                                                                                 
II.6.Malá zařízení informačních technologií  a telekomunikačních 
zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm (mobily, GPS 
navigace, tiskárny, osobní počítače, telefony)                                        
II.7.Solární panely 
III. STAVEBNÍ ODPAD                                                                                                                                  
III. 1. Stavební odpad A (cihly, beton, tašky a keramické výrobky, 
cemento - vápenné omítky, cemento - vápenné pojivo zdícího 
materiálu, apod. bez nebezpečných látek), 3m3/rok/nemovitost                                            
III. 2. Stavební odpad B (asfaltové a dehtové lepenky, sádrokarton, 
tepelné a izolační materiály), 1m3/rok/nemovitost                                                                                                                                         
IV. PNEUMATIKY 
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SBĚRNÉ MÍSTO NEODEBÍRÁ VÝROBKY S AZBESTEM! 

(např. ETERNIT apod.) 

 

 

Upozorňujeme občany, že ve 

sběrném místě přijímáme odpady 

pouze roztříděné. Velkoobjemové 

odpady např. typu nábytku, sedacích 

souprav apod. v rozloženém a 

zmenšeném stavu z důvodu omezené kapacity kontejnerů 

pro ukládání odpadu a snížení finanční náročnosti odvozu 

 

 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA komunálního a jiného 
odpadu, mimo nebezpečného odpadu celoročně: 

 
ÚTERÝ, ČTVRTEK    12 - 16 HODIN 

PRVNÍ SOBOTU V MĚSÍCI  8 – 11,30 HODIN 

 

 

KAM SÁHNOUT, KDYŽ BOLÍ 

ZÁDA? 

 
Na tuto a další otázky přišla 12. 10. 2023 do knihovny odpovědět 

paní Radka Dvořáková, která je autorkou dvou knih o reflexní 

terapii. Tentokrát představila svou druhou knihu Reflexní terapie 

jako samopomoc, aneb kam sáhnout, když bolí záda. V ní, se více 

zaměřuje na otázku, PROČ BOLÍ ZÁDA, jaký vliv mají ostatní 

orgány, emoce… Jakákoliv bolest v našem těle nám něco ukazuje. 

Každá část našeho těla má na chodidle (nebo na dlani) svoji reflexní 

plošku, masáží reflexní plošky jsme schopni uzdravit sebe i své 

blízké. Paní Dvořáková velkou pozornost věnovala páteři, zádovým 
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svalům a zdůraznila, že klenba chodidla odpovídá naší páteři. A 

málokdo ví, že spadlá klenba chodidla lze obnovit. Řeč byla o 

správném cvičení, jak uvolnit krční páteř, co s halluxy, proč chodit 

co nejčastěji bosky… Otázek bylo mnoho. Odpovědi na individuální 

otázky možná najdete v knize, kterou si mnozí návštěvníci zakoupili 

na místě. 

 

Helena Trefilová, knihovnice 

 

 

 

STRZUB 2023 

Dne 19. 8. 2023 se na prostranství u sokolovny na Horní Bečvě konal 
1. ročník soutěží 4 obcí, kdy změřily své síly 8-mi členné týmy z 
Horní Bečvy, Prostřední Bečvy, Dolní Bečvy a Hutiska-Solance – 
STRZUB 2023. Již od samého zahájení bylo zřejmé, že týmy začaly 
ve 100% tempu a postupem času na výkonu pozvolna přidávaly. 
Týmy soutěžily na hranici svých možností, někteří jedinci doslova 
překračovali svůj stín s vášní vrcholových sportovců. Klíčovým 
faktorem úspěchu se nakonec ukázala nejen fyzická kondice 
a motivace, ale i zvolená strategie, týmová komunikace, trpělivost 
a v neposlední řadě umění naslouchání. Byly zaznamenány i dílčí 
protesty z řad jednotlivých obcí v podobě porušení pravidel, ale 
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všechny spory byly vždy vyřešeny demokratickou formou. Soutěžení 
se neslo v doprovodu pozitivních emocí, nechyběl smích, legrace, 
ale i napětí. Horské počasí nás opět nezklamalo. Zažili jsme slunce, 
jemný déšť i bouřku. Dorazily kluby fanoušků ze všech 4 obcí, včetně 
doprovodu bubeníků (velký buben a „ozembuch“ z Dolní Bečvy). Až 
na drobné oděrky se utkání obešlo bez zranění a dle výrazů 
ve tvářích i bez šrámů na duši:-). Soutěžilo se o putovní STRZUB 
z dílny kováře pana Tomáše Martináka v těchto disciplínách: Pečení 
frgálů, Hluboký sníh, Koňský povoz, Nekonečný žebřík, Sedlácké 
gumáky, Běžkovaná dvojic, Přeprava vody, Sběr jablek, Valašská 
hymna, Strzub a Královská hra. Celou akci moderoval český herec, 
režisér, moderátor a textař Vilém Dubnička. 

VÝSLEDKY: 
1. Obec Prostřední Bečva 
2. Obec Hutisko – Solanec 
3. Obec Dolní Bečva 
4. Obec Horní Bečva. 
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Na 2. ročník STRZUBu pozval publikum pan starosta Prostřední 
Bečvy Ing. Radim Gálik na Prostřední Bečvu. Zvláštní poděkování 
patří spolupořadatelům,  obcím Prostřední Bečvy, Dolní Bečvy, 
Horní Bečvy a Hutiska-Solance za podporu, kterou tomuto 
meziobecnímu kláni poskytli a věnovali. A jak jinak – to nejlepší 
nakonec! Velké, srdečné díky všem reprezentantům jednotlivých 
týmů, kteří, aniž by tušili, co všechno je čeká a nemine, přes toto 
všechno řekli: “ANO“.  
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ZEMŇÁKOBRANÍ 

 
Dne 16. 9. ožilo náměstíčko Dolní Bečvy již tradiční zářijovou akcí – 
Zemňákobraním. Pestrý program začal od 14:00, na pódiu se 
vystřídaly tři kapely: DH Galička, Veselá Bída a  NEO CHESS SUNNY 
ROCK AND ROLL BAND. Nechyběl Richard Vašek, který velmi pěkně 
zahrál několik skladeb. Ani Bečvanští ochotní divadelníci nezaháleli a 
akci zpestřili vtipnou scénkou. Organizátoři mysleli také na děti, ty 
se mohly vyřádit na skákacím hradě a vytočit si nějakou pěknou 
cenu na kole štěstí.  Na dospělé návštěvníky čekala tradiční soutěž 
ve škrábání zemňáků. Letošní výsledky dopadly takto: 

1. Alena Babincová 

2. Zuzana Karafiátová 

3. Pavlína Babincová 

V soutěži o největší zemňák zvítězil František Adamec z Dolní Bečvy 

(váha 0,920 kg). 

Děkuji všem organizátorům z řad SDH a všem členům z KŠKS, kteří 
se na akci podíleli, a zároveň děkuji všem návštěvníkům, protože se 
vás sešlo více než 500 a bylo to super jako vždy. Doufám, že se zase 
za rok sejdeme již tradičně druhou, nebo třetí zářijovou sobotu.    

Martin Majer 
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SDH DOLNÍ BEČVA 

 
Závodní sezóna hasičského týmu dorostenek 
Hasičský tým dorostenek je plný talentovaných dívek z Dolní a 
Prostřední Bečvy. Dorostenky zahájily svoji první oficiální sezónu na 
začátku tohoto roku pod vedením nového místního trenéra 
Dominika Babince, který přinesl spoustu změn a mladé energie. Sám 
se aktivně v závodním hasičském prostředí pohybuje a své 
zkušenosti neustále předává dál. Holky se na sezónu aktivně 
připravovaly při zimní přípravě v hale základní školy na Dolní Bečvě, 
kde se za pomoci trenéra a obrovské podpory SDH posunuly velkým 
krokem dopředu. 
Dívky tvoří skvělý tým. Jsou sehrané, a tím, že se znají od dětství je 
mezi nimi skvělé a silné pouto. Svou vzájemnou podporou a energií 
si dodávají navzájem motivaci do lepších výkonů. Svým odhodláním 
zlepšovat se, zaskočily nejeden zkušený tým. A nejenže neustále 
překvapují skvělými výsledky své okolí, ale také svého trenéra, který 
je na ně následně právem hrdý. 
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Tým dorostenek se převážně účastní závodů v kategorii žen, kde 
musí porovnat své síly s mnohem zkušenějšími týmy. To ale z našich 
dorostenek nedělá tým, který můžeme podceňovat. 
Dorostenky se zúčastnily v letošním roce neuvěřitelných 70 závodů 

v kategorii žen, z čehož se jim podařilo dosáhnout na stupně vítězů 

45krát.  

Zúčastnily se postupových soutěží, kde v kategorii dorostenek 

postoupily až na krajské kolo v požárním sportu, které se konalo 

v Hulíně. Zde obsadily krásné třetí místo. A v kategorii žen se taktéž 

probojovaly až na krajské kolo v Horní Lidči, kde se umístily také na 

třetím místě. Dívky se mimo jiné účastnily i Valašské Hasičské ligy, 

kde celkově obsadily druhé místo. Dorostenky byly aktivní i na 

mezinárodních soutěžích na Slovensku, kde reprezentovaly 

dobrovolné hasiče z Dolní Bečvy. Odtud si taktéž přivezly spoustu 

prvenství a cenných kovů. Ale to nejcennější je mnoho zkušeností a 

zážitků. 

Pro letošní rok jim již závodní sezóna skončila, ale žádný odpočinek 

na ně nečeká. 

Už se aktivně připravují na sezónu další, kde se chtějí na 

postupových soutěžích posouvat dál na republiku.  

Se svým heslem “Hledaly jsme se, až jsme se našly” děkují všem za 

podporu. A slibují, že vás v další sezóně nezklamou.  

Dominik Babinec 
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Tým při vyhodnocení Valašské Hasičské ligy 2023:  Dominik Babinec, 
Pavlína Babincová, Hana Pavelková, Kateřinice Kulištáková, Natálie 
Lažová, Adéla Ondrušková, Míša Jurečková, Tereza Němcová, Julie 
Kuběnová, Aneta Němcová, Radka Žitníková 
 

STŘÍPKY Z HISTORIE DOLNÍ 

BEČVY 

 
Pokračování 
Historie školství na Dolní Bečvě 
 V Rakousku-Uhersku již v 19. století byla věnována značná 
pozornost školství. Byla zavedena povinná školní docházka. Kdy 
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začalo na Dolní Bečvě vyučování, vedené školenými učiteli, není 
známo. Pravdě-podobně to bylo na počátku 19. století. Do roku 
1837 prý působilo ve školství celkem 5 osob. Učilo se v najatých 
místnostech. V čísle 38 vyučovala jakási M. Svobodová, v čísle 174 P. 
Červínka, v čísle 26 Štybar a v čísle 68 Šnejdrla.  

V jednotlivých zemích, krajích a okresech byly vytvořeny 
školní rady, které řídily školství na svém teritoriu. Také v každé obci, 
kde byla škola, musela být vytvořena místní školní rada, která měla 
pečovat o rozvoj školy, vytvářet podmínky pro život a práci učitelů, 
ne vždy však volené místní školní rady tyto požadavky plnily. Zvláště 
na Dolní Bečvě často byli do této rady zastupitelstvem obce voleni 
lidé, kteří učitelům život ztrpčovali a rozvoj školy spíše brzdili.  
 Výstavba řádné školy byla zahájena v roce 1837, 
dokončena byla o rok později za učitele Lukáše Černína, který zde 
působil až do roku 1844. Škola byla přízemní, s kamennou 
podezdívkou a cihlovými stěnami. Střecha byla kryta šindelem. 
Budova měla 1 učebnu, pro správce školy byl dispozici byt s dvěma 
světnicemi, kuchyní a komorou. Pro celou stavbu byl jeden pisoár. 
Půda byla vyložená hlínou, schody na půdu byly dřevěné. K budově 
byl ještě přistaven 1 chlév a 1 malý chlívek. Pro vodu se muselo 
chodit do blízkého potoka. Jaké byly celkové náklady na stavbu a 
kdo stavbu hradil, není známo.  

Postupně se na škole vystřídali následující učitelé:  Ignát 
Merlíček (1844 – 1859), Alois Vašát (1859 – až do své smrti v roce 
1862), Karel Polc (1862 – 1878), který v obci prý nepůsobil moc 
blahodárně. Byl zproštěn učitelského úřadu a odstěhoval se do 
Ameriky.  

Za značně neutěšených poměrů ujal se vedení školy v roce 
1878 Dionysius Polanský. Škola byla v prabídném stavu, od své 
výstavby se celých 40 let neopravovala. Školní pomůcky žádné, škola 
pouze jednotřídní, mělo se v ní učit průměrně 250 žáků. Docházka 
do školy byla však mizerná. Ale i tak byly počty dětí tak vysoké, že se 
od roku 1883 učilo pouze polodenně (na směny).  
 Správce školy D. Polanský se snažil tuto situaci řešit, avšak 
pomoc dostával pouze od okresních nebo zemských školních 
institucí. U vedení obce i většiny obyvatel narážel na odpor, který se 
zdůvodňoval tím, že obec je chudá a výdaje na školu nejsou 
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zapotřebí. Neudržitelná situace se začala poprvé řešit v roce 1882, 
kdy na základě nařízení okresní školní rady muselo představenstvo 
obce spolu s místní školní radou situaci projednat a navrhnout 
řešení. Místní školní rada uznala sice potřebu rozšíření školy, avšak 
požadovala odklad s odůvodněním, že obec je chudá a všechny děti 
do školy stejně nechodí.  
V roce 1883 však okresní školní rada nařídila rozšíření školy na 
dvoutřídní a bude-li nutné, výstavbu nové školy v Horním Rozpitém. 
Po dlouhém váhání obec požádala o subvenci. Ta byla přidělena a 
v roce 1885 a stavba byla zahájena. Vnitřní práce byly ukončeny 
v roce 1886. Stavbu školy řídil a prováděl Michal Barabáš z Rožnova. 
Kolaudace byla provedena 29. září 1886. 

Škola byla přízemní, s kamennou podezdívkou a cihlovými 
stěnami. Střecha byla kryta břidlicí. Budova měla 1 učebnu, pro 
správce školy byl dispozici byt s dvěma světnicemi, kuchyní, 
komorou a sklepem. K dispozici byly 3 záchody a 1 pisoár. Půda byla 
vydlážděna cihlami, schody na půdu byly dřevěné. K budově byl 
ještě přistaven 1 chlév a 1 dřevník. Pro vodu se muselo chodit do 
blízkého potoka. Celkové náklady na stavbu činily 4200 zlatých, 
z toho 2800 zlatých činila subvence ze zemské správy, 150 zlatých 
byl dar od císaře a zbývajících 1350 zlatých splácela obec po dobu 5 
let. 

Za správce byl vybrán učitel Josef Vincour, který dříve 
vyučoval jako pomocný učitel ve Studené. Katechetou byl Cyril 
Dočkal z Rožnova. Učilo se ve třech odděleních, ve školním roce 
1888-89 bylo přihlášeno celkem 116 žáků, z toho 50 chlapců a 66 
dívek, podobné počty byly i v následujících letech. Všichni tito žáci 
se učili v jedné třídě a měl je na starosti jeden učitel. I když 
docházka byla nízká, o nevyhovujících podmínkách výuky nebylo 
pochyb.   
 Učitelé obou škol se nespokojili s neutěšeným stavem škol 
a v tomto snažení získali podporu u okresní školní rady, která 
neustále vybízela obecní úřad k přístavbě dolní školy. Dne 16. 
června 1901 se začalo s přípravnými pracemi. 70 000 ks cihel bylo 
vypáleno na pozemku Johany Závorkové č. 77 a Eduarda Růčky č. 
76. Zemská subvence během dvou let činila 5000 korun. Obec si od 
Zemědělské banky vzala půjčku ve výši 6000 korun. Učitel Polanský 
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ještě sám několikrát jednal v Brně o zvýšení dotace, což se nakonec 
podařilo. 
 Stavba byly zadána 31. května 1902 firmě Barabáš – Burián 
z Rožnova za obnos 13 200 korun. 2. června bylo započato 
s bouráním zdí pro schodiště, komínů atd. Učitelova rodina se 
odstěhovala do chalupy Michala Solanského u mlýna č. 199, knihy, 
klavír a harmonium učitel nastěhoval do vlastního včelína na školní 
zahradě. Stavba byla ukončena až kolaudací dne 22. října 1902.  

V dubnu 1892 dlouhodobě onemocněl správce dolní školy 
Dionysius Polanský. Na obou školách musel vyučovat obden správce 
horní školy Josef Vincour. Na místo správce školy byl vyhlášen 
konkurs, do něhož se přihlásilo 8 zájemců, učitelů a podučitelů ze 
škol v  okolních obcích. Mezi nimi byl Dyonisius  František Polanský, 
který učil v Malé Lhotě u Val. Meziříčí. Byl to syn Dyonysia 
Polanského. Kronikář k tomu píše: „ Ač jmenovaný tušil, že mu na 
Dolní Bečvě slastí užívati nebude lze, přijal nabízené místo, aby takto 
s pomocí Boží dooral pole, jež doorati jeho otci nebylo přáno. Nikdy 
však mu na mysl nepřišlo, že by s takovou antipatií přijat býti mohl, 
jak skutečně se to stalo“.  Obecní zastupitelstvo i místní školní rada 
nesouhlasila s výběrem, dokonce starosta Josef Krba, radní Jan 
Skalík a člen místní školní rady  Štůrala byli členové delegace, která 
u okresní školní rady protestovala proti výsledku konkurzu a žádala 
o nový.  Na otázku, co mají proti učiteli D. Polanskému, odpověděli, 
že nic, ale rádi by tam dostali nějakého lepšího učitele. Nakonec 
však bylo rozhodnutí okresní školní rady přijato a D. Polanský 
v prosinci 1894 obdržel dekret. Do konce školního roku ještě učil 
v Malé Lhotě. Na Dolní Bečvu se přestěhoval na třech povozech, 
vlastními silami sjednaných, za prudkého lijáku 4. září večer. Hned 
zpočátku narážel na nepochopení až ignoraci občanů. Navíc až do 
prosince 1894 se staral o svého těžce nemocného   

Správcem dolní škole zůstal, až do r. 1915 kdy byl povolán 
do armády. V r. 1912 nastoupil do dolní školy jako učitel Ferdinand 
Wimmer. Ve škole učil až do r. 1918 s přestávkou vojenské služby 
v 1. sv. válce. Z jeho pečlivě vedené školní kroniky jsme získali ten 
nejpřesnější přehled o životě škol i celé obce. O jeho učitelské práci 
se zmíníme v  dalším pokračování „střípků“ 
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Horní škola v údolí Horní Rozpité byla zrušena r. 1977. R. 
1981 byla ve středu obce otevřena nová budova základní školy pro 
1. - 4. ročník.  Až do jejího rozšíření děti z vyšších ročníků dojížděly 
do základních škol v Rožnově pod Radhoštěm.  Mateřská škola byla 
otevřena v r. 1969. 
  
    Pokračování v příštím čísle 
                                                               Poruba Jan, Blinka Jaroslav 
 

DIAKONIE VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 

 
Denní stacionář Dobromysl nabízí volné kapacity  
Denní stacionář DOBROMYSL Diakonie Valašské Meziříčí je místem, 

kde mohou senioři, kteří potřebují pomoc jiného člověka nebo trpí 

poruchami paměti, smysluplně strávit den. Denní pobyt ve 

stacionáři je řešením pro ty, kteří nemohou být v době, kdy jejich 

blízcí pracují, sami doma. Je také vhodný pro seniory, kteří touží po 

společnosti a možnosti si popovídat, ale sami již nezvládnou do 

společnosti chodit. 

Podnětné a bezpečné prostředí stacionáře v Domě sociálních služeb 

(Žerotínova 319/21, Valašské Meziříčí) nabízí přítomným denní 

aktivity dle individuálních potřeb. Patří mezi ně např. příprava 

pokrmů, kondiční cvičení, trénování paměti, tvoření, hudební 

aktivity, setkání s duchovním, dopomoc v péči o sebe aj. Službu je 

možné využít dle dohody v pracovní dny od 7.00 do 17.00 hodin, 

například i jen některé dny v týdnu. V současné době nabízí Denní 

stacionář Dobromysl volné kapacity pro nové klienty.  

 
Bližší informace získáte na: 
T: 737 391 341  
E: stacionar@diakonievm.cz 
W: https://www.diakonievm.cz 
Mgr. Zuzana Venturová 

 

mailto:stacionar@diakonievm.cz
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SPOLEČNOST ESPO, s.r.o. Rožnov pod Radhoštěm – výrobce 
elektromotorů s 30-letou tradicí – z důvodu nárůstu zakázek přijme 

nové kolegy a kolegyně na pozice 
- Lakýrník kovů 
- Soustružníci kovů 
- Soustružníci kovů CNC 
- Soustružníci kovů – karuseláře 
- Montážní dělníky 
- Pracovníky výstupní kontroly 
- Brusiče kovů 
- Skladníky 
- Kontrolory elektrotechnické výroby 

 
POŽADAVKY: vyučení v oboru, praxe výhodou 
NABÍZÍME: odpovídající mzdové ohodnocení, jistotu 

dlouhodobé spolupráce, 5 týdnů dovolené, 
příspěvek na dopravu, stravenkový paušál  

Nástup možný ihned/ dohodou 

Pro více informací kontaktujte personální 

oddělení 

 Ing. Kateřina Barošová Švihelová 

kbarosova@esporoznov.cz 

736 220 896 

 Milena Žabenská mzabenska@esporoznov.cz 571 842 411, 

724 118 258 
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Na podatelně obecního úřadu 

Dolní Bečva je možnost 

zakoupit kalendář vydaný obcí 

na rok 2024  

cena 100,- Kč/ 1 ks 

 

 

 
 
 

 

 

Periodický tisk územního samosprávného celku vydává Obec Dolní Bečva, 

756 55 Dolní Bečva čp. 340, IČ: 00303747 – vychází 6x ročně je 

bezúplatný, povolení: MK ČR E 23251, zpracování příspěvků: 

podatelna@dolnibecva.cz. Zpravodaj také na www.dolnibecva.cz 

Uzávěrka dalšího zpravodaje obce: 5. 1. 2024, tel. 571647168 Tisk: 

TISKÁRNA BRÁZDA – www.tiskarnabrazda.cz, tel.: 518367450 

 
 

 


